
4238 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-B N.o 193 — 22 de Agosto de 2000

Escolaridade (em horas semanais)

Aulas
teóricas

Aulas
teórico-
-práticas

Aulas
práticas

Seminários
e estágios Observações

Unidades curriculares Tipo

Qualidade na Construção . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.o semestre . . . 2
Edifícios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.o semestre . . . 4
Opção . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.o semestre . . . 4
Opção . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.o semestre . . . 4
Projecto e Dissertação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.o semestre . . . 20

Portaria n.o 647/2000
de 22 de Agosto

A requerimento da Província Portuguesa da Congre-
gação de São José de Cluny, entidade instituidora da
Escola Superior de Enfermagem de São José de Cluny,
reconhecida oficialmente, ao abrigo do disposto no Esta-
tuto do Ensino Superior Particular e Cooperativo
(Decreto-Lei n.o 271/89, de 19 de Agosto), pela Portaria
n.o 795/91, de 9 de Agosto;

Instruído, organizado e apreciado o processo nos ter-
mos do Estatuto do Ensino Superior Particular e Coo-
perativo (aprovado pelo Decreto-Lei n.o 16/94, de 22 de
Janeiro, alterado, por ratificação, pela Lei n.o 37/94,
de 11 de Novembro, e pelo Decreto-Lei n.o 94/99, de
23 de Março), conjugado com o disposto no artigo 28.o
do Decreto-Lei n.o 353/99, de 3 de Setembro;

Considerando o disposto no Decreto-Lei n.o 353/99;
Considerando o disposto no Regulamento Geral do

Curso de Licenciatura em Enfermagem e no Regula-
mento Geral do Ano Complementar de Formação em
Enfermagem, aprovados, respectivamente, pelas Porta-
rias n.os 799-D/99 e 799-F/99, de 18 de Setembro;

Considerando o disposto na Portaria n.o 848-A/99,
de 30 de Setembro;

Ao abrigo do disposto no artigo 64.o do referido Esta-
tuto e nos artigos 15.o e 18.o do Decreto-Lei n.o 353/99:

Manda o Governo, pelo Ministro da Educação, o
seguinte:

1.o

Plano de estudos

1 — É aprovado o plano de estudos do curso de licen-
ciatura em Enfermagem da Escola Superior de Enfer-

magem de São José de Cluny, criado pela Portaria
n.o 848-A/99, de 30 de Setembro, nos termos do anexo I
à presente portaria.

2 — É aprovado o plano de estudos do ano comple-
mentar de formação em Enfermagem da Escola Supe-
rior de Enfermagem de São José de Cluny, constante
do anexo II à presente portaria.

2.o

Regulamento

1 — O curso de licenciatura em Enfermagem rege-se
pelo disposto no Regulamento Geral do Curso de Licen-
ciatura em Enfermagem, aprovado pela Portaria
n.o 799-D/99, de 18 de Setembro.

2 — O ano complementar de formação em Enfer-
magem rege-se pelo disposto no Regulamento Geral
do Ano Complementar de Formação em Enfermagem,
aprovado pela Portaria n.o 799-F/99, de 18 de Setem-
bro.

3.o

Aplicação

O disposto na presente portaria aplica-se a partir do
ano lectivo de 1999-2000, inclusive.

Pelo Ministro da Educação, José Joaquim Dinis Reis,
Secretário de Estado do Ensino Superior, em 24 de Julho
de 2000.

ANEXO I

Escola Superior de Enfermagem de São José de Cluny

Curso de Enfermagem

Grau de licenciado

QUADRO N.o 1

1.o ano

Escolaridade em horas totais

Aulas
teóricas

Aulas
teórico-
-práticas

Aulas
práticas Seminários Estágios Observações

Unidades curriculares Tipo

Fundamentos de Enfermagem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . 106 7 62
Antropologia e Sociologia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . 31 9
Biofísica e Bioquímica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . 34 16
Microbiologia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . 24 11
Ética . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . 20 10
Anatomia e Fisiologia I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . 40 15
Pedagogia nas Ciências de Enfermagem I . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . 30 5
Informática na Saúde e na Enfermagem I . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . 14 16



N.o 193 — 22 de Agosto de 2000 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-B 4239

Escolaridade em horas totais

Aulas
teóricas

Aulas
teórico-
-práticas

Aulas
práticas Seminários Estágios Observações

Unidades curriculares Tipo

Gestão na Saúde e na Enfermagem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . 21 9
Enfermagem I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . 170 95 35
Anatomia e Fisiologia II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . 28 12
Farmacologia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . 21 9
Nutrição . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . 21 9
Psicologia I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . 55 25
Prática Clínica I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . 140

QUADRO N.o 2

2.o ano

Escolaridade em horas totais

Aulas
teóricas

Aulas
teórico-
-práticas

Aulas
práticas Seminários Estágios Observações

Unidades curriculares Tipo

Enfermagem II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . 185 96
Fisiopatologia e Terapêutica I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . 114 55
Psicopatologia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . 21 9
Enfermagem III . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . 67 33
Fisiopatologia e Terapêutica II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . 54 26
Prática Clínica II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . 245
Prática Clínica III . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . 245

QUADRO N.o 3

3.o ano

Escolaridade em horas totais

Aulas
teóricas

Aulas
teórico-
-práticas

Aulas
práticas Seminários Estágios Observações

Unidades curriculares Tipo

Enfermagem IV . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . 50 20 30
Fisiopatologia e Terapêutica III . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . 30 5
Estatística . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . 24 11
Informática na Saúde e na Enfermagem II . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . 15 20
Pedagogia nas Ciências de Enfermagem II . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . 15 20
Enfermagem V . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . 55 12 28
Fisiopatologia e Terapêutica IV . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . 30 5
Investigação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . 50 60
Enfermagem VI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . 33 17
Psicologia II . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . 30 15
Prática Clínica IV . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . 175
Prática Clínica V . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . 175
Prática Clínica VI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . 255

QUADRO N.o 4

4.o ano

Escolaridade em horas totais

Aulas
teóricas

Aulas
teórico-
-práticas

Aulas
práticas Seminários Estágios Observações

Unidades curriculares Tipo

Enfermagem VII . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . 100 50
Epidemiologia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . 21 9
Marketing e Relações Públicas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . 21 9
Direito em Enfermagem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . 21 9
Prática Clínica VII . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . 280
Prática Clínica VIII . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . 595
Prática Clínica IX . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Semestral . . . . 105



4240 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-B N.o 193 — 22 de Agosto de 2000

ANEXO II

Escola Superior de Enfermagem de São José de Cluny

Ano complementar de formação em enfermagem

Grau de licenciado

Escolaridade (em horas totais)

Aulas
teóricas

Aulas
teórico-
-práticas

Aulas
práticas Seminários Estágios Observações

Unidades curriculares Tipo

Enfermagem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Anual . . . . . . . 256 44
Ética . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Anual . . . . . . . 30
Investigação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Anual . . . . . . . 34 66
Estatística/Informática . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Anual . . . . . . . 25 25
Gestão . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Anual . . . . . . . 30
Formação . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Anual . . . . . . . 30
Prática Clínica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Anual . . . . . . . 104 516

MINISTÉRIO DO AMBIENTE E DO ORDENAMENTO
DO TERRITÓRIO

Decreto Regulamentar n.o 10/2000
de 22 de Agosto

As lagoas de Santo André e da Sancha, situadas no
litoral dos concelhos de Santiago do Cacém e de Sines,
constituem um sistema lagunar costeiro de relevante
importância biológica, incluindo interessantes aspectos
ecológicos, ictiológicos, botânicos e, muito particular-
mente, ornitológicos. O complexo dunar envolvente
desempenha um importante papel de protecção destas
lagoas, suportando uma flora e vegetação característica
que se apresenta em bom estado de conservação,
incluindo espécies endémicas consideradas vulneráveis.
A faixa marítima adjacente, além de um elevado valor
ecológico, possui uma fragilidade e dinâmicas muito par-
ticulares, albergando comunidades faunísticas caracte-
rísticas, constituindo-se ainda como uma importante
área de passagem de golfinhos e de aves.

O interesse na protecção, conservação e gestão da
lagoa de Santo André e da lagoa da Sancha está demons-
trado pelo facto de estas zonas constarem da lista de
«Zonas de protecção especial» para a avifauna nos ter-
mos da Directiva n.o 79/409/CEE, serem designadas
como «zonas húmidas de importância internacional»
pela Convenção de Ramsar e estarem incluídas num
sítio candidato a integração na Rede Natura 2000, cons-
tante da 1.a fase da lista nacional de sítios, aprovada
pela Resolução do Conselho de Ministros n.o 142/97,
de 28 de Agosto.

A área em consideração, com um total de 5370 ha,
estende-se ao longo de cerca de 15 km, desde o limite
sul da povoação da lagoa de Santo André até ao limite
norte da área ocupada pelo Complexo de Sines, abran-
gendo uma faixa terrestre de largura variável de 2 km
a 3 km e uma faixa marítima de 1,5 km de largura. Os
limites da área foram definidos tendo como base as
zonas húmidas e áreas alagadas correspondentes, bem
como as zonas adjacentes responsáveis pela manutenção
das lagoas e «poços».

Actualmente, esta área encontra-se sujeita a múltiplos
factores de pressão sobre o meio natural, sob a forma
da emissão de efluentes, caça, pesca, turismo e cons-
trução, que impõem medidas de conservação adequadas.

A área em causa identifica-se com os pressupostos
inerentes à classificação como reserva natural, previstos
no artigo 6.o do Decreto-Lei n.o 19/93, de 23 de Janeiro,
designadamente a protecção de habitats, da fauna e da
flora, conduzindo à implementação de medidas que asse-
gurem a manutenção das condições naturais indispen-
sáveis à estabilidade ou à sobrevivência de espécies, gru-
pos de espécies, comunidades bióticas ou aspectos físicos
do ambiente que dependam da intervenção do homem
para a sua continuidade.

Verificam-se os pressupostos do artigo 13.o do Decre-
to-Lei n.o 19/93, de 23 de Janeiro, tendo sido realizado
o inquérito público e ouvidas as Câmaras Municipais
de Santiago do Cacém e de Sines.

Assim:
Nos termos da alínea c) do artigo 199.o da Cons-

tituição, o Governo decreta o seguinte:

Artigo 1.o

Criação

É criada a Reserva Natural das Lagoas de Santo
André e da Sancha, adiante designada por Reserva
Natural.

Artigo 2.o

Limites

1 — Os limites da Reserva Natural são os fixados no
texto e na carta simplificada que constituem os anexos I
e II ao presente diploma, do qual fazem parte integrante.

2 — As dúvidas eventualmente suscitadas são resol-
vidas pela consulta da carta à escala de 1:25 000, arqui-
vada para o efeito na sede do Instituto da Conservação
da Natureza, adiante designado por ICN.

Artigo 3.o

Objectivos

Sem prejuízo do disposto no artigo 3.o do Decreto-Lei
n.o 19/93, de 23 de Janeiro, são objectivos específicos
da Reserva Natural:

a) Proteger as zonas húmidas litorais, faixa marí-
tima e o sistema dunar, assim como o património
natural a eles associado, incluindo a sua flora
e fauna;


